

**MAHI-05**

December - Examination 2019

**M.A. (Final) History Examination****State and Polity in Ancient India**

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

**Paper - MAHI-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Vidath.  
विदथ को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who wrote Mahabharat?  
महाभारत का रचियता कौन था ?
- (iii) Write the name of two republics of North western India.  
उत्तर पश्चिमी भारत के दो गणतंत्रों के नाम लिखिए।
- (iv) Define Mahasammat.  
महासम्मत को परिभाषित कीजिए।
- (v) Who was Kalahan?  
कल्हण कौन था ?
- (vi) What is Mandal Theory?  
मंडल सिद्धांत क्या है ?
- (vii) Explain Varnasharam system.  
वर्णाश्रम व्यवस्था के बारे में बताइए।
- (viii) Who was the author of Neetisar?  
नीतिसार का लेखक कौन था ?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on the rise of Magadha empire.  
मगध साम्राज्य के उत्कर्ष पर एक लेख लिखिए।
- 3) Discuss the economic importance of Guilds.  
श्रेणियों के आर्थिक महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- 4) Describe inscriptions of Ashoka as a source of history.  
अशोक के अमिलेखों की ऐतिहासिक स्रोत के रूप में विवेचना कीजिए।
- 5) Describe the political ideas of Vedas.  
वेदों के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।
- 6) What do you know about Saptanga Theory of state?  
राज्य के सप्तांग सिद्धांत के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 7) Describe briefly the political organisations of Maurya period.  
मौर्यकालीन राजनैतिक संगठनों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 8) Define the role of Kantakshodhan courts.  
कण्टकशोधन न्यायालयों की भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- 9) Explain the importance of Gramani.  
ग्रामणी के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on political ideas in Dharmashastras.  
धर्मशास्त्रों में वर्णित राजनीतिक विचारों पर एक लेख लिखिए।
- 11) Describe the judiciary system of Kautilya Arthashastra.  
कौटिल्य अर्थशास्त्र की न्यायप्रणाली का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe the law and its classification in Ancient India.  
प्राचीन भारत में विधि एवं उसके वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।
- 13) Evaluate the Republican system of Ancient India.  
प्राचीन भारतीय गणतांत्रिक व्यवस्था का मूल्यांकन कीजिए।

—————